令和７年度

第１回八幡浜市総合計画審議会および

第１回八幡浜市まち・ひと・しごと創生総合戦略検討委員会 議事概要

日 時：令和７年６月 30 日（月）10 時 00 分～

場 所：八幡浜市 八幡浜庁舎 5 階 大会議室

出席者：（委員）出席 20 名、欠席５名

佐々木委員、西山委員、成瀬委員、堀口委員、山内委員、小笠原委員、福島委員、

山崎委員、河野（信）委員、内藤委員、小山委員、和田委員、木下委員、河野（良）

委員、菊地委員、谷脇委員、徳島委員、谷本委員、二宮委員、大下委員、木村委員、

前田委員、近藤委員、山元委員、廣川委員

（事務局）

     大城市長、菊池副市長、総務企画部長、市民福祉部長、産業建設部長、

政策推進課４名

（支援業者）ジャパン総研３名

会議次第

１ 開会

２ 市長挨拶

３ 委員紹介

４ 会長及び副会長の選任

 ５ 諮問

 ６ 議題

  （１）第３次八幡浜市総合計画の策定方針（案）

  （２）アンケート調査結果報告

  （３）ワークショップ開催結果報告

【資料】

・委員名簿（資料１）

・八幡浜市総合計画審議会条例（資料２-1）

・八幡浜市まち・ひと・しごと創生総合戦略検討委員会設置要綱(資料２-２)

・総合計画とは（資料３）

・第３次八幡浜市総合計画の策定方針（資料４）

・八幡浜市総合計画・総合戦略策定のためのアンケート調査結果報告書（資料５）

・第３次八幡浜市総合計画策定にかかるワークショップ実施報告書（資料６）

会議経過

 １ 開会後、大城市長より挨拶

 ２ 委員委嘱・委員挨拶

 ３ 前田委員が会長、堀口委員が副会長として会議を進めた

 ４ 諮問

 ４ 議題（１）について、事務局が資料に基づき説明を行った

 ５ 議題（２）（３）について、ジャパン総研が資料に基づき説明を行った

６ 閉会

主な質疑等、議事の概要は以下の通り。

◆議題① 資料３・４に基づき、「第３次八幡浜市総合計画の策定方針（案）」について事務

局が説明。

質疑等なし

◆議題② 資料５に基づき、「八幡浜市総合計画・総合戦略策定のためのアンケート調査結

果報告書」について、ジャパンインターナショナル総合研究所が説明。

――――――――

以下、質疑応答

【木下委員】

回答者を年代別で見ると、若い世代の意見が少ない印象ですが、このあたりはこのあと報

告いただくワークショップである程度補完したということなのかなと思います。

私の方は、ワークショップ当日都合により参加できませんでしたが、こういった市民の意

見を聞く場というのは非常に重要なことだと思いますので、ぜひ計画策定に限らず色々な

意見を聞く場をもっと設けてもいいかなと思います。

【近藤委員】

報告書の 46P 問 30「連携を強めたほうがよい地域」に関しては、非常に興味深いなと思っ

て拝見していました。産業分野で南予エリアの特徴であるみかん栽培や漁業面での PR を求

める声が多いなか、中予・東予エリアにおける繊維業や紙製品との結びつきを強化する声も

割合多く、頻出している言葉に関してもう少し細かく分析をかけていくとより良い結果が

見えてきそうかなと感じています。

◆議題③ 資料６に基づき、「第３次八幡浜市総合計画策定にかかるワークショップ実施報

告書」について、ジャパンインターナショナル総合研究所が説明。

――――――――

以下、質疑応答

【小山委員】

ワークショップの意見として、「商店街にファミレスやカフェがほしい」「商店街を一旦解体」

「空き店舗を活用したチャレンジショップ」など、商店街の話が出ていましたが、簡単な話

ではないと感じます。八幡浜市商店街連絡協議会としても店舗責任者の皆さまと協議の上、

様々な取組を行ってきた結果が現在の状況なので、そのあたりの実情はご理解いただきた

いなと感じています。

◆その他 次回会議の開催について

※次回の会議開催は 8/26 予定として、事務局より案内を行った。

以上